

Phú Nhuận, ngày 25 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc năm 2024

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao “Văn hóa đọc” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thói quen đọc sách hằng ngày, qua đó bổ sung kiến thức cần thiết cho việc học tập và sinh hoạt hằng ngày

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu khoa học, học tập, lao động; nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi về giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển năng lực, phẩm chất, hoàn thiện nhân cách con người.

2. Yêu cầu

- Phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực sưu tầm, nghiên cứu và đọc các quyển sách hay, bổ ích.

- Ngày hội diễn ra với các hoạt động ý nghĩa, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Từ 08g00 đến 11g00, ngày 31/7/2024 (Thứ tư).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Cao Bá Quát (92 Phan Đăng Lưu, Phường 5).

2. Thành phần

- Đoàn 13 Phường: Mỗi đơn vị huy động 05 bạn đoàn viên, thanh niên và 10 em thiếu nhi. Đoàn Phường 5 và 17 huy động 20 em thiếu nhi.

- Khu vực trường học: Mỗi đơn vị huy động 10 đoàn viên, học sinh tham gia.

3. Chương trình chi tiết

- **Chương trình Khai mạc Ngày hội:** Từ 08g00 – 08g15

- + Văn nghệ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc Ngày hội;
- + Trao tặng sách cho thiếu nhi 13 Phường;
- + Giới thiệu các nội dung trong Ngày hội;
- + Kết thúc, chụp ảnh lưu niệm.

- **Chuyên đề “Hướng dẫn kỹ năng đọc sách, tư thế đọc sách đúng cách cho thiếu nhi” và sân khấu hóa tác phẩm “Hai bàn tay” giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh:** Từ 08g15 – 09g00

- **Các nội dung hoạt động:** cuộc thi “Thiết kế thẻ đánh dấu sách”, cuộc thi “Thiết kế kệ sách từ các vật dụng tái chế, thân thiện với môi trường”, các gian hàng trò chơi trải nghiệm sách, sân chơi “Rung chuông vàng” và không gian triển lãm sách: Từ 09g00 – 11g00

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cuộc thi “Thiết kế thẻ đánh dấu sách”

- **Số lượng:** Mỗi phường có ít nhất 05 em thiếu nhi tham gia

- **Hình thức:** Các em tự chuẩn bị thẻ đánh dấu sách tại nhà; chỉ thực hiện vẽ và trang trí tại ngày hội.

- **Thể lệ:**

+ Yêu cầu:

- Kích thước: Ngang 5cm, dài 20cm
- Chất liệu: bìa cứng
- Các vật dụng khác: bút, kéo, màu, các vật dụng trang trí khác.
- Có thể thiết kế thành các hình dạng khác nhau (như hình con vật, bông hoa, ...)
- Trên sản phẩm phải có 1 thông điệp, tuyên truyền về việc nâng cao văn hóa đọc.

+ BTC sẽ bố trí khu vực để các em thiếu nhi thực hiện vẽ và trang trí tại Ngày hội. **Các trường hợp thực hiện vẽ, trang trí trước tại nhà sẽ không được tham gia cuộc thi.**

+ Thời gian thực hiện: 30 phút.

+ Không hạn chế hình thức, chủ đề, tuy nhiên cần đảm bảo các sản phẩm phải phù hợp với lứa tuổi, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

+ BTC được quyền sử dụng hình ảnh các sản phẩm dự thi để tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** BTC sẽ trao tặng **20** giải cá nhân dành cho các tác phẩm xuất sắc nhất, phần thưởng bao gồm giấy khen, 01 quyển sách. BTC sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy thuộc chất lượng và số lượng sản phẩm tham gia dự thi.

2. Cuộc thi “Thiết kế kệ sách từ các vật dụng tái chế, thân thiện với môi trường”

- **Số lượng:** Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học và 13 Phường có ít nhất **01** sản phẩm tham gia dự thi.

- **Hình thức:** Các đơn vị thiết kế kệ sách bằng bìa cac-tông và các vật dụng tái chế, vật liệu thân thiện với môi trường

- Đối tượng:

+ Mỗi phường thành lập đội thi gồm 01 phụ trách và 03 em thiếu nhi.

+ Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học thành lập đội thi gồm 03 bạn đoàn viên, học sinh.

- Thể lệ:

+ Các đơn vị thiết kế trước kệ sách tại đơn vị theo quy định; chỉ thực hiện vẽ và trang trí tại ngày hội.

- Kích thước sản phẩm dự thi: Rộng 50 cm, dài 60 cm và cao 50 cm
- Các sản phẩm dự thi phải được chế tạo từ các vật liệu phế thải, vật liệu đã qua sử dụng, ví dụ như: thùng cac-tông, vỏ chai nhựa, giấy báo, giấy tập cũ, vỏ hộp bánh,...).

+ Thời gian thực hiện: **60 phút.**

+ Các sản phẩm dự thi phải có giá trị sử dụng trong thực tế

+ Chủ đề trang trí: Không giới hạn chủ đề, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

+ Các sản phẩm sau khi hoàn thành sẽ được trưng bày tại không gian triển lãm sách, các đơn vị chuẩn bị sách đặt vào các kệ sách trưng bày để đảm bảo tính chắn chắn, độ bền của kệ sách.

- **Cơ cấu giải thưởng:** BTC sẽ trao tặng **05** giải dành cho các tác phẩm xuất sắc nhất. BTC sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy thuộc chất lượng và số lượng sản phẩm tham gia dự thi

3. Chuyên đề “Hướng dẫn kỹ năng đọc sách, tư thế đọc sách đúng cách cho thiếu nhi” và sân khấu hóa tác phẩm “Hai bàn tay” giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh

- **Đơn vị thực hiện:** Đoàn Phường 5

- **Đối tượng:** Các em thiếu nhi tham gia ngày hội

- **Nội dung thực hiện:**

+ Chia sẻ Phương pháp đọc sách hiệu quả (Cách thức lựa chọn sách phù hợp; kỹ năng đọc; phương pháp ghi chú và tóm tắt..); Tư thế đọc sách đúng cách.

+ Hướng dẫn thực hành tại chỗ về phương pháp đọc sách và tư thế đọc sách đúng cách.

+ Biểu diễn tiểu phẩm “Hai bàn tay” và tổ chức phần trả lời câu hỏi nhận quà.

4. Gian hàng trò chơi trải nghiệm sách

- **Đơn vị thực hiện:** Đoàn Phường 5

- **Hình thức tổ chức:** Các em thiếu nhi tham gia các gian hàng trò chơi và thu thập đủ 05 dấu mộc tại các gian hàng trong Phiếu thông hành để nhận quà.

- **Nội dung các gian hàng:**

+ Gian hàng 1 - Nhanh tay lẹ mắt: Người chơi thực hiện lật các cặp hình để tìm cặp hình giống nhau.

+ Gian hàng 2 - Bé khỏe bé ngoan: Người chơi thực hiện theo các thử thách và ném vòng vào chai nước để ghi điểm

+ Gian hàng 3 - Con bão trí nhớ: Người chơi thực hiện nhảy lò cò và ghi nhớ tên các nhân vật trong các tác phẩm văn học. Trả lời đúng ít nhất 06/10 nhân vật để giành phần thắng.

+ Gian hàng 4 - Thủ tài Siêu nhí: Ghép các mảnh ghép là các cụm từ khóa để tạo thành các cụm từ thể hiện những đức tính mà Bác Hồ đã dạy thiếu nhi.

+ Gian hàng 5 - Thủ tài đọc nhanh: Người chơi thực hiện đọc nhanh một quyển sách bất kỳ và ghi tóm tắt ý chính và phiếu do BTC chuẩn bị.

5. Không gian triển lãm sách

- **Đơn vị thực hiện:** Đoàn Phường 17.

- **Hình thức:** Thực hiện không gian triển lãm, xếp sách nghệ thuật và trưng bày các đầu sách, tạo không gian đọc sách cho các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi đến tham quan và đọc sách.

6. Sân chơi rung chuông vàng

- **Đơn vị thực hiện:** Đoàn Phường 17

- **Hình thức:** Các đội thi cử thành viên tham gia, trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, tự luận bằng hình thức giơ bảng trả lời. Thành viên trả lời chính xác các câu hỏi hoặc là người chơi cuối cùng sẽ là người chiến thắng.

- **Nội dung:** Các kiến thức xoay quanh các tác phẩm văn học, các nhân vật trong sách giáo khoa, truyện cổ tích, truyện ngụ ngôn,...

- **Thể lệ (Có thể lệ riêng)**

7. Gian hàng Hội thu Quà tặng bạn

- **Đơn vị thực hiện:** Nhà Thiếu nhi quận

- **Đối tượng:** Các em đội viên, học sinh, thiếu nhi các CLB đội nhóm, lớp năng khiếu Nhà Thiếu nhi và 13 Phường.

- **Nội dung:** Tổ chức gian hàng hội thu các loại vật phẩm gồm gấu bông, ba lô, bộ truyện tranh, tập trắc, bộ sách giáo khoa đã sử dụng vẫn còn sử dụng được,...

- **Hình thức:** Các em thiếu nhi tham gia Ngày hội chuẩn bị các vật phẩm (*đóng gói gọn gàng, có ghi chú họ tên, đơn vị*) để đóng góp tại gian hàng. Các cá nhân tham gia đóng góp sẽ được tặng một phần quà lưu niệm của gian hàng.

Lưu ý: Kết thúc Ngày hội, nếu các đơn vị, cá nhân có nhu cầu đóng góp thêm, liên hệ đồng chí Tất Thang Ngọc Quyền - Cán bộ khoa chính trị phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận (SĐT: 077.711.2389).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

Trưởng Ban: Đồng chí Ngô Hải Yên – Phó Bí thư Quận Đoàn;

Phó Ban: Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

Thành viên:

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đ/c Lê Đặng Minh Châu – Cán bộ Hội đồng Đội quận;
- Đ/c Nguyễn Gia Huy – Cán bộ Quận Đoàn;
- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền – Cán bộ Nhà Thiếu nhi quận;
- Đ/c Đặng Nguyễn Kiều Nhi – Cộng tác viên Hội đồng Đội quận.

2. Phân công thực hiện

2.1. Quận Đoàn:

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và chi kinh phí; thực hiện các công tác chuẩn bị các nội dung hoạt động.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đội ngoại
Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu nội dung tổ chức, tổng hợp các sản
phẩm tham gia thi; hướng dẫn đôn đốc cơ sở Đoàn đảm bảo thực hiện các nội dung
được phân công.

2.2. Cơ sở Đoàn

- Triển khai vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động
trong khuôn khổ ngày hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền của đơn vị khi tham
gia các hoạt động, chia sẻ các tin bài trên Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận.

- Đảm bảo số lượng, thành phần và thời gian tham dự các tuyến nội dung
hoạt động.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Đoàn Phường 5 và Đoàn Phường
17 đảm bảo các tuyến nội dung đã đề ra, thường xuyên báo cáo tiến độ về bộ phận
Tuyên giáo – Đội ngoại Quận Đoàn.

2.3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 15/7 đến ngày 19/7/2024: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường
vụ Quận Đoàn;

- Ngày 22/7/2024: Triển khai toàn cơ sở Đoàn;
- Ngày 31/7/2024: Tổ chức Ngày hội;
- Ngày 02/8/2024: Họp đánh giá và rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa
đọc” năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực
hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Ngô Hải Yến

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN;
- Đảng ủy 13 Phường;
- Cấp ủy, BGH, BGĐ các trường THPT, TT.GDNN-GDTX, Quốc tế
- Đoàn 13 Phường;
- Cơ sở Đoàn các trường THPT, TT.GDNN-GDTX, Quốc tế;
- Lưu: VP, TG.ĐN.